
PROCESS



Inledning

Tidplan för översiktsplanen

Kapitlets innehåll
• Antagande

• Utställning

• Samråd

• Tidig dialog

• Länsstyrelsens yttrande

Hur en översiktsplan ska tas fram står angivet i plan- och bygglagen. Den säger att dokumentet 
ska skickas ut för granskning vid två tillfällen, dessa tillfällen kallas för samråd och utställning. 
Vid samråd och utställning går planen på remiss till olika myndigheter och ställs ut för 
kommuninvånarna så att de kan lämna synpunkter. Kommunen valde utöver samråd och 
utställning även att hålla en tidig dialog, för att få ett bredare underlag. Mer om den processen 
går det att läsa under rubriken tidig dialog.

Ystads kommun vill tacka alla som tagit sig tid att tycka till om översiktsplanen Kommunen 
Ystad 2030.
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Inledning
	Avsnittet har kompletterats med ett förord.

	En del av statistiken har uppdaterats.

Fem strategiområden
	Möjligheter 
Text om Regions Skånes arbete med regionplanen 
har lagts till.

	Boende 
Bostadsprognosen för planperioden har uppdaterats 
utifrån de ändringar som har gjorts i mark- 
användningskartan.

	Närhet 
Strategiområdet har döpts om från nära till närhet.

Strukturbild
	Regional struktur  
Färjetrafik till Tyskland har lagts till i text och 
karta.

	Kommunikationsstruktur  
Texterna till Ystad – Österlenbanan och vägarna 
E65, 13, 19 och 9 har uppdaterats. Färjetrafik till 
Tyskland har lagts till i text och karta.

	Cykelstråk  
Kartan över vilka cykelvägar som är planerade och 
vilka som är kommunens  önskemål har tydliggjorts. 
Text om Region Skånes planer på supercykelstråk 
och regionala cykelleder har lagts till.

Användning av mark 
och vatten
	Riksintressen och förutsättningar 
Förtydliganden kring riksintressen utifrån 
synpunkter från länsstyrelsen och Försvarsmakten.

	Riktlinjer för kulturhistoriskt värdefull miljö 
Område som pekats ut som kulturhistoriskt särskilt 
värdefull bebyggelse i Nybrostrand anges i stället 
som kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. Avgräns-
ningen för särskilt värdefull bebyggelse och värdefull 
bebyggelse i Rynge har ändrats med hänsyn till riks- 
intresset anläggningar för kommunikationer. En 
avgränsning för kulturhistorisk värdefull miljö för 
Bellinga slott har lagts till.

	Vägledning Stadsbygd och tätortsområden 
Riksintresseanspråken och kommunens ställnings- 
tagande till utbyggnadsområdena har tydliggjorts. 
Utbyggnadsområdet för bostäder i Nybrostrand har 
utgått med hänsyn till riksintresset för totalförsvarets 
militära del. Utbyggnadsområdet och den föreslagna 
vägsträckningen i Bjäresjö har utgått med hänsyn till 
riksintresset för kulturmiljövården. I norra Snårestad 
har en fastighet utgått från kartlagret stadsbygd och 
tätortsområden. 

	Vägledning Transporter och infrastruktur 
Texterna till Ystad – Österlenbanan och vägarna väg 
E65, 13, 19 och 9 har uppdaterats.

	Vägledning landsbygd  
Texterna till ytorna för energiproduktion har upp- 
daterats utifrån länsstyrelsens och Försvarsmaktens 
synpunkter. Utredningskorridoren för elförbindelsen 
Hansa PowerBridge har lagts till i markanvänd-
ningskartan.  

	Vägledning vatten 
Avgränsningen för totalförsvarets skjutområde i 
havet och för farlederna 23 och 237 har reviderats.  

Antagande 
Kommunen har gjort förtydliganden, kompletteringar och justeringar i översiktsplanen inför 
antagande av översiktsplanen. Förändringarna är gjorda dels utifrån de synpunkter som har 
kommit in under utställningen, dels genom diskussioner med den politiska styrgruppen samt  
diskussioner som har förts internt inom kommunen. Nedan presenteras förändringarna som 
gjorts i översiktsplanens olika avsnitt.
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Hänsyn
	Elförsörjning 
Ledningsgata med tillhörande buffert har lagts till i 
kartan.

	Avfallshantering och kretslopp 
Ett avsnitt om avfallshantering och kretslopp har 
lagts till i översiktsplanen.  

	Vattenkvalitet 
Avsnittet har kompletterats med en beskrivning av 
status för grundvattenförekomster och miljö- 
kvalitetsnormer samt åtgärdsprogram för 
havsmiljön.

	Grundförhållanden 
Text om ras och skred har tillkommit. 

Konsekvenser
	Val av utvecklingsstrategi och alternativ till  
 planförslaget 
Texterna har reviderats utifrån förändringarna i 
markanvändningskartan.

	Sociala konsekvenser 
Avsnittet har kompletterats med en barnkonsekvens- 
beskrivning. 

	Miljökonsekvensbeskrivning 
Miljökonsekvensbeskrivningen har reviderats utifrån 
förändringarna i mark- och vattenanvändnings-
kartan.

Process
	Kompletterat med nya avsnitt om antagande och 
utställningen, inklusive utställningsutlåtande och 
länsstyrelsens granskningsyttrande. 

Referenser
	Referenslistan har uppdaterats. P
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I september 2020 beslutade kommunstyrelsen  
(KS § 176/2020-09-30) att översiktsplanen 
Kommunen Ystad 2030 skulle ställas ut för 
granskning. Utställningen ägde rum under 
perioden 19 oktober – 31 december 2020.

Myndigheter, invånare och verksamma inom 
kommunen samt övriga berörda har getts 
möjlighet att ta del av planhandlingarna under 
utställningstiden. Underrättelse har funnits på 
kommunens hemsida, samt kungjorts i Ystads 
Allehanda. En broschyr om inbjudan och infor- 
mation om utställningen har skickats ut till alla 
hushåll i Ystads kommun. Informationsfilmer har 
annonserats på kommunens sociala medier. 

Den digitala planen har funnits tillgänglig på 
läsplattor och som utskriven version på Stads-
byggnadsavdelningens expedition, Nya Rådhusets 
foajé samt på biblioteken i Ystad, Löderup,  
Glemmingebro, Svarte och Köpingebro. På 
kommunens bokbuss, som når stora delar av 
kommunen, har översiktsplanens planhandlingar 
funnits tillgängliga att läsa i utskrivet format.

Med anledning av de rådande omständigheterna 
kring smittspridningen av Covid-19 under vintern 
2020 stängdes Bokbussen ner den 25 november 
och kommunens bibliotek den 22 december. 
Kommunen bedömer trots detta att det fanns 
goda möjligheter att ta del av planförslaget under 
utställningsperioden.

På webbplatsen ystad.se/kommunen2030 har 
planförslaget och tillhörande handlingar hållits 
tillgängligt. Planförslaget gick att ta del av både 
genom den digitala versionen och i PDF-format. 
På webbplatsen fanns också information om plan-
processen samt instruktioner om hur synpunkter 
på förslaget ska lämnas in. Möjligheter fanns att 

lämna synpunkter direkt i den digitala planen 
under fliken ”tyck till” och via mejl samt brev. På 
webbplatsen återfanns en inspelad presentation av 
planförslaget och en instruktionsfilm som visade 
hur man navigerar i den digitala översiktsplanen.

Föredrag och 
presentationer 
En digital föreläsning om översiktsplanen hölls på 
kommunens gymnasieskola, Österportskolan, för 
eleverna på kursen Politik och hållbar utveckling. 
Eleverna skulle utifrån förslaget till översiktsplan 
arbeta fram synpunkter om hur kommunen kan 
planera för ett mer hållbart samhälle.

Synpunkterna som skickades in till kommunen 
skulle eleverna sedan utveckla och göra ett större 
fördjupningsarbete kring. Kommunen tackar för 
de många intressanta synpunkterna som har 
kommit in och för möjligheten att involvera 
gymnasieeleverna i arbetet med översiktsplanen.

Planförslaget har också föredragits för samhälls-
byggnadsnämnden och myndighetsnämnden 
under utställningsperioden.

Intern kommunikation 
– sprida information 
mellan förvaltningar 
Den interna avstämningen och kommunikationen 
har varit en viktig del för att alla kommunens 
förvaltningar ska stå bakom översiktsplanen. 
Projektgruppen har under hela arbetsprocessen 
haft kontinuerliga avstämningar med represen-
tanter från samtliga förvaltningar samt haft 

Utställning
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tematiska arbetsmöten. Till arbetet med översikts-
planen har funnits en referensgrupp bestående av 
representanter från kommunens olika verksam-
heter och kommunala bolag. 

Mellan utställning och 
antagande
Efter att utställningen avslutats har översikts-
planen bearbetats, bland annat med hjälp av de 
synpunkter som har kommit in. Arbetsgruppen för 
översiktsplanen har också haft en fortsatt dialog 
om hur Ystad ska utvecklas och bevaras till- 
sammans med kommunens förvaltningar. En tidig 
sammanställning av alla inkomna synpunkter har 
presenterats för kommunens politiska styrgrupp 
(KSAU). Styrgruppen har sedan tagit ställning till 
det fortsatta arbetet med översiktsplanen.

Yttranden
Under utställningen har 61 yttranden kommit in, 
varav 32 är från privatpersoner. Fyra yttranden 
kom in utan erinran. Synpunkterna finns samman-
ställt och besvarat i ett utställningsutlåtande som 
går att läsa på Ystads kommuns hemsida. Läns- 
styrelsens och Region Skånes synpunkter redo- 
visas i sin helhet tillsammans med kommunens 
kommentarer. Länsstyrelsens yttrande finns även 
att läsa i sin helhet under avsnittet Länsstyrelsens 
yttrande i det här kapitlet. Övriga yttranden är 
sammanfattade och sorterade i utställningsutlå-
tande efter vilket kapitel eller vilken strategi i 
planen som synpunkterna berör. Några syn- 
punkter berör inte något specifikt kapitel utan 
sorteras under rubriken övriga synpunkter.
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Samråd
I januari 2019 beslutade kommunstyrelsen (KS  
§ 12/2019-01-30) att översiktsplanen Kommunen 
Ystad 2030 skulle ställas ut för samråd. Planför-
slaget har varit föremål för samråd under tiden  
15 februari – 30 april 2019.

I plan- och bygglagen, PBL, 3 kap § 11 (2010:900) 
står angivet att: Kommunen ska redovisa resul-
tatet av samrådet i en samrådsredogörelse som 
också ska innehålla de förslag som framförda 
synpunkter har gett anledning till. Samrådsredo-
görelsen ska finnas tillsammans med planförslaget.

Inbjudan till samråd – extern 
kommunikation
Myndigheter, invånare och verksamma inom 
kommunen samt övriga berörda har getts 
möjlighet till dialog under samrådstiden. Under-
rättelse om samråd har funnits på kommunens 
hemsida, samt kungjorts i Ystads Allehanda. En 
broschyr om inbjudan och information om 
samråd har skickats ut till alla hushåll inom den 
geografiska avgränsningen för översiktsplanen. 

Planhandlingarna har funnits tillgängliga på 
kommunens hemsida. Den digitala planen har 
funnits tillgänglig på läsplattor och som utskriven 
version på Stadsbyggnadsavdelningens expedition 
samt på biblioteken i Ystad, Löderup,  
Glemmingebro samt Köpingebro. På biblioteket i 
Svarte har det funnits en utskriven version av 
översiktsplanen att tillgå.

På ystad.se/op2030 har planförslaget hållits till-
gängligt, tillsammans med information om 
processen, tidplan och aktuella mötesinbjudningar. 
En informationsfilm om samrådet lades ut på 
Facebook och Instagram.
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Karta samråd
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Digital översiktsplan
Möjligheter fanns att lämna synpunkter direkt i 
den digitala översiktsplanen. Kommunens 
förhoppning var att planförslaget skulle nå ut till 
fler invånare genom den digitala versionen.

Öppet hus på biblioteken och 
stadsbyggnadsavdelningen
Representanter från kommunen fanns på plats på 
öppet hus under två tillfällen på alla kommunens 
bibliotek. Då fanns möjligheter att ställa frågor 
om översiktsplanen och kommunens represen-
tanter kunde förklara planens innehåll och syfte. 
Samrådsförslaget fanns även tillgängligt under 
ordinarie öppettider på kommunens stadsbygg-
nadsavdelning, där det fanns möjlighet att ställa 
frågor om översiktsplanen.

Föredrag och presentationer
Under samrådet har det funnits möjligheter för 
exempelvis företagare och verksamma inom 
kommunen att bjuda in kommunens tjänste- 
personer att föredra planförslaget. Föredrag har 
hållits för Näringslivsrådet, jordägare, besökare 
på näringslivsfrukost på Ystads arena, Byalagrådet 
och Nybrostrands byalag. Föredrag har hållits för 
fyra politiska partier (SD, MP, S och C). Planför-
slaget har även föredragits för samhällsbyggnads-
nämnden och kulturnämnden.

Workshop med 
ungdomsfullmäktige
Föredragning hölls för ungdomsfullmäktige där 
medlemmarna fick information om översiktspla-
nens syfte och innehåll samt gavs möjlighet att via 
en digital app lämna synpunkter på hur översikts-

planen utifrån vad de anser är viktigt för 
framtiden. 

På samhällsbyggnadsnämndens ungdomsutskott 
(Ung-SAM) gavs information om översiktsplanen 
och deltagarna fick diskutera olika frågor 
kopplade till sina boendemiljöer och vad ung- 
domarna prioriterar i sina närmiljöer.

Intern kommunikation – 
sprida information mellan 
förvaltningar
Den interna avstämningen och kommunikationen 
är viktig för att alla kommunens förvaltningar ska 
stå bakom översiktsplanen. Projektgruppen har 
under hela arbetsprocessen haft kontinuerliga 
avstämningar med representanter från samtliga 
förvaltningar samt haft tematiska arbetsmöten.

Mellan samråd och 
utställning
Efter att översiktsplanens samrådstid avslutades 
har planförslaget bearbetats. Mellan samråd och 
utställning har kommunen gjort justeringar, 
kompletteringar och förtydliganden i många delar 
av översiktsplanen. Förändringarna är bland 
annat gjorda utifrån inkomna synpunkter under 
samrådet från exempelvis statliga myndigheter, 
grannkommuner, föreningar, byalag och privat- 
personer. Förändringar i översiktsplanen är också 
gjorda utifrån den fortsatta interna dialogen om 
hur Ystad ska utvecklas, förvaltas, nyttjas och 
skyddas tillsammans med kommunens förvalt-
ningar och den politiska styrgruppen.
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Inkomna yttranden
Under samrådstiden (15 februari - 30 april, 2019) 
har 60 yttranden kommit in, varav 22 är från 
privatpersoner. 8 yttranden kom in utan erinran.  
I samrådsredogörelsen besvaras de inkomna 
yttrandena tillsammans med synpunkter som 
kommit in genom de olika tillfällena för öppet hus 
och dialogtillfällen under samrådstiden. Synpunk-
terna besvaras tematiskt utifrån översiktsplanens 
struktur i den digitala planen. Den tematiska 
uppdelningen av yttranden har kommunen gjort 
för att underlätta för läsaren. Om ett inkommet 
yttrande innehåller flera olika teman kan svaret 
återfinnas på flera ställen i samrådsredogörelsen. 

Samtliga yttranden finns i sin helhet i kommunens 
diarium (SAM 2017/11). 

Förändringar i mark- och 
vatten-användningskartan 
Nedan följer en sammanfattning av de större 
förändringar som har gjorts i mark- och vatten- 
användningskartan.

Stadsbygd och tätortsområden
Snårestad: Kommunen föreslår inför utställning 
endast ett utbyggnadsområde i Snårestad. Det 
västra utbyggnadsområdet har prioriterats.

Stora Herrestad: Utbyggnadsområdet i norra 
Stora Herrestad har minskats efter önskemål från 
markägare. 

Stora Köpinge & Svenstorp: Utbyggnadsområ-
dena har reviderats med hänsyn till det flytande 
strandskyddet.  

Nybrostrand: Utbyggnadsområdet i Nybrostrand 
har minskats, enbart en mindre del av utbygg-
nadsområdet (camping) är kvar i östra delen av 
Nybrostrand. Inför utställning har ett riskområde 
pekats ut på markanvändningskartan som visar 
var byggrätter bör ses över.

Glemmingebro: Utökat utbyggnadsområde i norra 
delen av Glemmingebro.

Kåseberga: Intentionerna med utbyggnads-/ 
utvecklingsområdet har förtydligats i mark- 
användningskartan.

Löderups strandbad: Inför utställning har ett risk-
område i Löderups strandbad pekats ut på mark- 
användningskartan som visar var byggrätter bör 
ses över.

Verksamheter
Verksamhetsområde: Ett utredningsområde för 
verksamheter föreslås mellan Öja och Stora 
Herrestad. Inom översiktsplanens planperiod kan 
kommunen utreda markens lämplighet för ett 
verksamhetsområde.

Transporter och infrastruktur
Cykelväg: Den planerade cykelvägen mellan 
Köpingebro och Stora Köpinge har lagts till i 
markanvändningskartan.

Landsbygd
Energiproduktion: Den föreslagna solcellsanlägg-
ningen öster om Svarte har utvidgats efter önske- 
mål från markägaren.
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Vatten
Brytning: Området för potentiell utvinning av 
sand har fått en större yta. 

Försvarsmakten: Vattenanvändningskartan har 
kompletterats med övningsområdet utanför 
Kabusa skjutfält.

Areell näring: Riksintresset för yrkesfiske 
redovisas inte i vattenanvändningskartan inför 
utställningen.

Elledning: Dragningskorridoren för kommande 
elförbindelser har fått en ny avgränsning.

Under 2017 genomfördes en tidig dialog om den 
nya översiktsplanen. Vill du läsa mer om den 
tidiga dialogen så finns den dokumenterad i sin 
helhet.  

Hur upplevs kommunen?
Ystads kommun upplevs som en attraktiv och 
trygg kommun att bo och verka i. Kommunen 
erbjuder både en bevarad stadskärna med handel, 
restauranger och caféer, kulturutbud och närhet 
till grönområden och havet, samt en landsbygd 
med attraktiva boendeorter, natur- och kultur- 
utbud och många turistattraktioner som lockar 
tusentals besökare per år. Men många upplever 
också att det finns utvecklingspotential i flera 
frågor.

Dialogmaterial

Tidig dialog
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Vilka utmaningar och 
utvecklingsmöjligheter finns 
för kommunen?

Bostadsbebyggelse/utbyggnadsstrategi
Bostadsfrågan är vanligt förekommande bland de 
inkomna synpunkterna. Många menar att det 
måste finnas tydliga riktlinjer på vad som gäller 
för bostadsutbyggnaden i kommunen och var det 
är lämpligt med ny bebyggelse. Synpunkter har 
även kommit in angående behovet av variation i 
upplåtelseformer för att kunna tillgodose och 
locka olika målgrupper till kommunen. Störst 
behov verkar finnas på mindre lägenheter till 
yngre samt till 55+ och äldre. Balansen mellan 
fritidsområden och åretruntboende behöver 
studeras. Sett till kommunens orter och landsbygd 
visar större delen av förslagen att man vill att 
kommunen satsar på att förtäta tätorterna och 
byarna, istället för att vid nybyggnation ta jord-
bruksmark i anspråk.

Naturområden och det offentliga 
rummet
Angående kommunens natur- och grönområden 
har förslag kommit in på att skapa fler samman-
hängande gröna stråk och korridorer, både i tät- 
orterna och på landsbygden. Boende på lands-
bygden värnar möjligheten att kunna ta sig runt i 
landskapet och till de större tätorterna. Stråk och 
korridorer skulle möjliggöra för att koppla 
samman staden med omlandet och genom dessa 
stråk utvecklas möjligheten till rörelse samt 
möjligheten till ekologiska spridningskorridorer.

Ystads kommun som en del i regionen
Flera synpunkter belyser utvecklingspotentialen i 
Ystads kommuns roll som en del i regionen. 
Genom att bland annat förbättra och göra infra-
strukturen i kommunen och sydöstra Skåne mer 

tillgänglig, kommer invånare och besökare kunna 
känna större förtroende för kollektivtrafiken. På 
så sätt finns möjligheter till att fler väljer att 
bosätta sig i sydöstra Skåne och ändå ha möjlighet 
att pendla till och från starka arbetsmarknader 
och utbildningsplatser. Vidare finns det synpunkter 
på att en utvecklad infrastruktur även kan bidra 
till att arbetskraft kan pendla till och från arbets-
platsen, vilket ökar möjligheterna för företag att 
etablera sig i kommunen. Ystads kommun har 
visionen om att bli en av Sveriges främsta tillväxt-
kommuner, detta genom att kommunen och 
företagen tillsammans ska skapa en hållbar 
utveckling av samhället.

Infrastruktur och kommunikationer: 
kopplingen stad och land
Utvecklingsförslag och idéer om infrastruktur och 
kommunikationer är de mest förekommande 
bland inlämnade synpunkter. Synpunkterna berör 
framförallt kopplingen mellan kommunen och 
sydvästra Skåne, där man menar att restiden till 
Skånes tillväxtmotorer Malmö och Lund, samt 
Köpenhamn måste kortas ner. Ett förslag är att 

Grönt stråk i landskapet
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bygga ut väg E65 till dubbelfilig motorväg hela 
sträckan, och järnvägen till dubbelspårig järnväg 
för att kunna öka både turtätheten och punktlig-
heten, samt att vissa tider på dygnet, framförallt 
morgon och kväll, köra direkttåg till Malmö och 
Lund. Vidare finns synpunkter på att kommunen 
måste arbeta mer med kombinationsresande. 

Sett till regionbussarna och stadsbussarna menar 
medborgare att det är positivt att dessa går genom 
mindre orter och samhällen, men att turtätheten 
skulle kunna bli bättre, speciellt på kvällar och 
helger. Många synpunkter har också kommit in 
angående kommunens gång- och cykelvägnät.  
Det har poängterats att man vill skapa en helhet 
genom att binda samman land och stad, samt 
koppla samman orterna med varandra.

Havet, kusten och stränderna
Kusten är viktig för kommunen, invånarna och 
besökare då den tillhandahåller förutsättningar 
för rekreation, arbetstillfällen och boende. Ystads 
kommuns kuststräcka är en av Sveriges mest väl- 
besökta kuster och en viktig faktor för invånarna 
när de väljer boende är just närheten till havet. 
Delar av kommunens kuststräckor är i vissa delar 
landets hårdast drabbade av kusterosion. Det 
finns synpunkter på att riksintresset för kustzon är 
negativt för bebyggelseutvecklingen då många 
människor vill bo längs kusten, kommunen måste 
hitta ett gemensamt förhållningssätt vid planering 
av mark- och vattenfrågor.

Kultur och fritid
Ystad har under en längre tid kallat sig för en 
kulturstad. Man vill att kulturen ska vara en del 
av Ystads identitet. Genom ett stort engagemang 
från kommunens invånare och många kultur- 
arrangemang i kommunen skapas en positiv 
känsla av gemenskap.

Utvecklingspotential i orterna och på 
landsbygden
Många synpunkter, tankar och idéer kring utveck-
lingen har kommit in. Majoriteten upplever idag 
att orterna och landsbygden glöms bort, och att 
störst fokus finns på Ystad tätorts utveckling. 
Många menar i sina synpunkter att kommunen 
saknar en helhet i kopplingen mellan stad och 
land. Idag upplevs inte kommunens orter och 
landsbygd lika prioriterade som staden, vilket har 
lett till att det saknas en tydlig identitet i byarna. 
Många önskar att det görs tätortsåtgärder i form 
av nybyggnation på lämpliga platser. Man vill 
också att befintlig infrastruktur kompletteras och 
rustas upp samt att gång- och cykelvägnätet byggs 
ut och på så sätt kopplar samman byarna med 
staden.
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 102-2847 skane@lansstyrelsen.se Facebook: lansstyrelsenskane
291 86 Kristianstad Ö Boulevarden 62 A 010-224 11 10 www.lansstyrelsen.se/skane Twitter: @lstskane

Granskningsyttrande över Översiktsplan Ystad 2030, 
Ystads kommun
Kommunens dnr KS 2016/285, SAM 2017/11

Redogörelse för ärendet
Ystads kommun har remitterat utställningsförslag för Ystads kommuns översiktsplan 
2030, här hänvisad till som ÖP2030. ÖP2030 omfattar hela kommunen utom 
planområden för gällande fördjupningarna för FÖP Ystad staden (antagen 2016), FÖP 
Köpingebro (antagen 2014) och FÖP Svarte (antagen 2009). Länsstyrelsen, Ystads 
kommun och Försvarsmakten har haft planmöten inför framtagandet av 
utställningsförslaget och Länsstyrelsen ser vikten av en fortsatt dialog. ÖP2030 finns 
under utställningstiden redovisad både som karttjänst och i PDF:er på kommunens 
hemsida. Den nu gällande kommunövergripande översiktsplanen för Ystad antogs 
2005.

Av planhandlingarna framgår att några av Ystads kommuns utmaningar omfattar att 
arbeta med dagvatten, erosionsfrågor och stigande havsnivåer samt ett
varierat bostadsutbud i byarna. Tidshorisont för ÖP2030 är angiven för perioden 
fram till år 2030. ÖP2030 möjliggör ca 360 bostäder samt ca 60 bygglov utanför 
detaljplan, med nya utbyggnadområden i de större byarna och samhällena. ÖP2030 
redovisar också risker i den redan byggda miljön som kan följa av översvämning och 
erosion samt förslag på åtgärder för att riskerna ska minska eller upphöra längs 
kusten.

Aktuella lagrum
Under utställningstiden ska länsstyrelsen enligt 3 kap.16 § PBL avge ett 
granskningsyttrande över planförslaget. Granskningsyttrandet ska i enlighet med 
bestämmelserna i PBL redovisas tillsammans med översiktsplanen. Om länsstyrelsen 
inte har godtagit planen i en viss del, ska detta anmärkas i planen. Av yttrandet ska 
det framgå om:
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 Förslaget inte tillgodoser ett riksintresse enligt 3 eller 4 kap. miljöbalken 
(MB)

 förslaget kan medverka till att en miljökvalitetsnorm (MKN) enligt 5. kap 
MB inte följs,

 redovisningen av områden för landsbygdsutveckling i strandnära lägen inte är 
förenlig med 7 kap. 18 e § första stycket MB (strandskyddsområde),

 sådana frågor rörande användningen av mark- och vattenområden som angår 
två eller flera kommuner inte samordnas på ett lämpligt sätt, och

 en bebyggelse eller ett byggnadsverk blir olämpligt med hänsyn till 
människors hälsa eller säkerhet eller till risken för olyckor, översvämning 
eller erosion.

Länsstyrelsens samlade bedömning
Länsstyrelsen är mycket positiv till kommunens utveckling av handlingarna sedan 
samrådet. Många synpunkter har tillgodosetts. Det saknas dock generellt tydlig 
vägledning och riktlinjer för avvägningar och prioriteringar när intressekonflikter 
uppstår. Detta gäller särskilt föreslagen utveckling avseende riksintressevärden.
Länsstyrelsens övergripande ställningstaganden avseende skyldighet att lämna 
synpunkter enligt 3 kap.16 § PBL anges här i punktform:

Länsstyrelsen bedömer att följande utbyggnader kan innebära påtaglig skada på 
riksintresse:

 Föreslagen bebyggelseutveckling i Nybrostrand och vindkraftsetablering vid 
Sövestad och Glemmingebro-Spjutstorp riskerar påtaglig skada på 
riksintresse för totalförsvarets militära del.

 Föreslagen utbyggnad i Bjäresjö riskerar påtaglig skada på riksintresse 
kulturmiljövård. Beroende på omfattningen av utbyggnad gäller detta även 
Snårestad.

Länsstyrelsen bedömer att fråga om överprövning kan komma att kvarstå avseende 
följande:

 Påverkan av föreslagen markanvändning på riksintresse rörligt friluftsliv, 
högexploaterad kust, kulturmiljövård och riksintresse för kommunikation 
kan komma att kvarstå vid kommande prövningar. Det gäller särskilt 
Snårestad (högexploaterad kust), Kåseberga (högexploaterad kust och 
kulturmiljövård) och för Sövestad och Rynge (kommunikationer). 

 Risken för översvämning kan, trots vägledning, komma att kvarstå i 
kommande prövningar i kustnära områden samt i anslutning till lågpunkter 
även om ställningstaganden i ÖP2030 följs.

 Det saknas underlag för att avgöra om miljökvalitetsnormerna för vatten kan 
följas, därför kan det finnas behov av att särskilt utreda detta i kommande 
prövningar.
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Länsstyrelsens synpunkter

Riksintressen
Planering i eller i anslutning till ett riksintresse måste ske med utgångspunkt i de 
värden som riksintresset representerar. Riksintressena och deras värdebeskrivning 
anger förutsättningarna för vad som är möjligt att göra på platsen. Översiktsplanen 
ska ge översiktlig vägledning för efterkommande beslut och tillståndsprövning och 
ange hur riksintressena ska tillgodoses, dvs hur den mark- och vattenanvändning som 
föreslås kan genomföras utan påtaglig skada på riksintresset värden som kan finnas på 
en specifik, geografisk plats.

Länsstyrelsen konstaterar att det i ÖP2030 i stora delar saknas en beskrivning av 
konsekvenserna för riksintressenas värden i relation till den markanvändning som 
anges på markanvändningskartan. I sammanhanget påminner Länsstyrelsen om att 
det är de utpekade värdena som utgör ett riksintresse, inte dess avgränsning. Det 
innebär att åtgärder även utanför ett område utpekat som riksintresse kan påverka 
riksintressevärdena negativt. Frågan om påverkan på samt risk för påtaglig skada kan 
därför kan komma att kvarstå till kommande prövningar. Utöver de ovan nämnda 
synpunkterna som gäller för samtliga berörda riksintresse lämnas här några 
områdesspecifika kommentarer;

Riksintressen enligt 4 kap. MB högexploaterad kust och rörligt friluftsliv 

För riksintresse högexploaterad kust (4 kap. 3 § MB) samt riksintresse rörligt 
friluftsliv (4 kap. 2 § MB) gäller inte förbudet mot påtaglig skada förutsatt att 
åtgärden avser ett angivet undantag enligt 4 kap. 1 § andra stycket MB, exempelvis 
utveckling av befintliga tätorter eller utveckling av det lokala näringslivet.

I ÖP2030 gör kommunen bedömningen att utbyggnad i Snårestad, Svenstorp-Stora 
Köpinge omfattas av undantaget för utveckling av befintliga tätorter. Länsstyrelsen 
menar att motivering till dessa undantag utifrån vad som avses i 4 kap. MB bör 
redovisas för samtliga orter i ÖP2030 där kommunen föreslår utbyggnad inom 
riksintresse rörligt friluftsliv eller riksintresse högexploaterad kust. Länsstyrelsens 
bedömning är att endast föreslagen utbyggnad i Nybrostrand kan anses utgöra en 
utveckling av en befintlig tätort i den mening som avses i 4 kap. MB. För övriga 
utbyggnadsområden hänskjuts frågan om påverkan på ovan nämnda riksintressen till 
kommande prövningar. 

Avseende kommunens förslag till en förändring av avgränsningen för riksintresse 
högexploaterad kust anser Länsstyrelsen fortsatt att det inte är tydligt motiverat 
varför detta bör komma till stånd. Förslaget till ändring av riksintressets avgränsning 
godtas därför inte.
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Riksintresse för totalförsvaret (3 kap. 9§ MB)

Inom planområdet för ÖP2030 finns Kabusa skjutfält (TM0038) som är ett område 
av riksintresse för totalförsvarets militära del. I anslutning till Kabusa skjutfält finns 
ett påverkansområde över land och vatten samt ett större område med särskilt behov av 
hindersfrihet. Länsstyrelsen bedömer att tillkommande störningskänslig bebyggelse 
inom påverkansområdet riskerar att påtaglig skada på riksintresset. Den påtagliga 
skadan på riksintresset består i att Försvarsmaktens verksamhet vid Kabusa skjutfält 
vid kommande prövningar enligt miljöbalken riskerar att innebära förbud eller 
inskränkningar för försvarsmaktens verksamhet, vilket påtagligt kan försvåra 
utnyttjandet av skjutfältet. Vid en tillståndsprövning sker bland annat en avvägning 
mot de eventuella störningar som verksamheten avger. Andelen störningskänslig 
bebyggelse och antalet boende som påverkas av buller är en betydande faktor som 
kan innebära begränsningar i tillståndet. Det är av stor betydelse att sådana 
begränsningar av verksamheten inte tillkommer då det innebär minskade 
möjligheter för Försvarsmakten att utbilda och öva krigsförband. För att inte riskera 
påtaglig skada måste gränsen för ny bebyggelseutveckling respektera gränsen för 
påverkansområdet.

Inom det utpekade påverkansområdet för Kabusa skjutfält ska Försvarsmakten 
remitteras alla plan och lovärenden. Denna information bör framgå av handlingarna 
innan ÖP2030 antas.

ÖP2030 pekar ut områden vid Sövestad och Glemmingebro – Södra Spjutstorp för 
vindkraftsetablering. Utveckling av vindkraft här kan komma att påtagligt skada 
riksintressen för totalförsvarets militära del som omfattas av sekretess (enligt OSL 
15 kap 2§). Inför en eventuell vindkraftsetablering måste en förfrågan ställas till 
myndigheten för att säkerställa att ingen risk för skada på riksintresse som omfattas 
av sekretess förekommer.

Riksintresse för yrkesfisket (3 kap. 5§ MB)

Länsstyrelsen delar kommunens bedömning att yrkesfisket kan samexistera med den 
användning som ÖP2030 redovisar.

Riksintresse för kulturmiljövården (3 kap. 6§ MB)

Länsstyrelsen vidhåller att riksintresseanspråken i sin helhet, det vill säga både 
motiv- och uttryckstexter bör redovisas i översiktsplanen. 

Utöver vad som redovisas nedan menar Länsstyrelsen att även andra 
utbyggnadsområden som föreslås kan innebära negativ inverkan på riksintressen för 
kulturmiljövården. I kommande prövningar av förtätning i övriga orter och byar 
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som ligger i eller i anslutning till riksintressen behöver hänsyn tas och de generella 
riktlinjer som ÖP2030 ger för varsamhet följas.

Bjäresjö
Länsstyrelsen bedömer fortsatt att den föreslagna utbyggnaden i anslutning till 
Bjäresjö inte är förenlig med riksintresset och att den medför risk för påtaglig skada. 
Länsstyrelsen delar inte kommunens uppfattning att området för ny bebyggelse 
följer befintlig bebyggelsestruktur. Befintlig bebyggelsestruktur följer vägar och 
gränser mellan vång och fälad som syns i en geografisk avmätning från 1699 
(Lantmäteristyrelsens arkiv, akt L19-3:1) och är troligen äldre än så. Länsstyrelsen 
kan inte se att den föreslagna bebyggelsen utgår från kyrkbyns bebyggelsestruktur 
eller det historiska landskapet. 

Snårestad
Länsstyrelsen vidhåller att ett större utbyggnadsområde väster om Snårestad kan 
ligga i konflikt med riksintresset. Det framgår inte av ÖP2030 vilken karaktär detta 
utbyggnadsområde är tänkt att ha. I handlingarna anges istället att 
utbyggnadsområdets storlek beror på platsens förutsättningar och kräver ett större 
planeringsområde, för att i senare skede kunna avgränsa vad som blir det exakta 
utbyggnadsområdet. Länsstyrelsen menar att ÖP2030 behöver ge riktlinjer för att 
säkerställa riksintresset, då det i kommande skeden kan vara svårt att neka bygglov 
på ytor som är utpekade för exploatering. Om kommunen väljer att gå vidare med 
exploateringsområdet anser Länsstyrelsen det i samband med planläggning behöver 
utredas i vilken omfattning exploatering är möjlig för att inte riskera påtaglig skada. 

Länsstyrelsen bedömer i övrigt att översiktsplanens intention att i övrigt 
komplettera orten varsamt genom bebyggelse i luckor inom samlad bybebyggelse 
eller genom att bygga vidare på befintliga bystrukturer längs med landsväg/bygata är 
en god strategi för förtätning i förhållande till platsens kulturvärden. 

Kåseberga
ÖP2030 saknar en redogörelse av hur riksintresset ska tillgodoses och frågan flyttas 
därför till kommande prövningar. Det framgår inte heller i Mark och 
vattenanvändning/Att ta hänsyn till vid utveckling av orten att hela utvecklingsområdet 
ligger inom riksintresse för kulturmiljövården. 

Svenstorp - Stora Köpinge
Länsstyrelsen instämmer i kommunens bedömning av att en utbyggnad i Svenstorp 
kan påverka vyn över Nybroåns dalgång och läsbarheten av Svenstorps kvarn samt 
Svenstorps villa, som står som uttryck för riksintresset Högestad - Stora Köpinge 
[M166]. Länsstyrelsen anser att det är lämpligt att följa upp exploateringen med 
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detaljplanering för att vidare utreda inverkan på riksintresset och arbeta med 
åtgärder för att minska påverkan på riksintresset. 

Solcellspark öster om Svarte 
Länsstyrelsen kan utifrån ÖP2030 inte utesluta att föreslagen solcellspark öster om 
Svarte kan innebära påtaglig skada på riksintresse Bjärsjöholm - Balkåkra - Skårby 
[M160], och konstaterar att frågan behöver utredas ytterligare i samband med 12:6-
samråd med Länsstyrelsen. Bakgrunden är att det mellan Ystadbanan och väg 9 
ligger ett pärlband av kända fornlämningar, gravfält, boplatser och gravhögar. Denna 
förhistoriska bruknings- och bosättningskontinuitet är en del av motivet för 
riksintresse Bjärsjöholm - Balkåkra - Skårby [M160]. 

Övrigt
Kommunen framhåller i ÖP2030 att det saknas ordentliga fördjupningar för 
riksintresseområdena. Länsstyrelsen har under 2020 påbörjat en översyn av 
riksintressena för kulturmiljövården i länet. Översynen kommer att pågå under en 
femårsperiod. I den första etappen ingår Sjörup – Carlottenlund -Snårestad [M:K 
155], Krageholm [M:K 162] samt Bjärsjöholm – Balkåkra – Skårby [M:K 160]. 
Översynen kommer att ta fram kunskapsunderlag och se över riksintressenas 
aktualitet. Det kan leda till en dialog med kommunen kring eventuella förändringar i 
anspråken under planperioden. För ÖP2030 gäller de beslutade statliga anspråken.

Riksintresse anläggningar för kommunikationer (3 kap. 8§ MB)

Länsstyrelsens synpunkt från samrådet avseende att farled 23 saknas i redovisningen 
av riksintressen samt att samtliga farleder av riksintresse saknar specifika 
funktionsbeskrivningar kvarstår.

Sövestad
ÖP2030 anger att miljöförbättrande åtgärder krävs på sträckningen av väg 13 genom 
Sövestad. Dessa åtgärders eventuella påverkan på riksintresset kvarstår till 
kommande prövning.

Rynge
ÖP2030 saknar en redogörelse av hur riksintresset för Ystadbanan ska tillgodoses och 
frågan flyttas därför till kommande prövningar.

Risk för översvämning
Länsstyrelsen konstaterar att ÖP2030 tydligt och välmotiverat pekar ut riskområden 
i Nybrostrand och Löderups strandbad där ny bebyggelse inte bör tillåtas och där 
detaljplaner med outnyttjade byggrätter föreslås upphävas. Kommunen tar också 
tydlig ställning när det gäller vilka områden som enligt kommunens kustskyddsplan 
ska skyddas respektive inte skyddas mot översvämning och erosion längs kusten. 
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ÖP2030 redovisar risker i den byggda miljön som kan följa av översvämning och 
erosion samt förslag på åtgärder för att riskerna ska minska eller upphöra längs 
kusten. 

Länsstyrelsen bedömer att kommunens riktlinjer för översvämning och erosion i 
ÖP2030 är en bra utgångspunkt som underlag för detaljplanering, prövning av 
bygglov samt hantering av ärenden enligt miljöbalken. Föreslagna 
utbyggnadsområden beskrivs i förhållande till riktlinjer för översvämning och 
erosion. I de fall risker redovisas finns en övergripande beskrivning av vad som krävs 
vid planläggning. Effekten av ett förändrat klimat under bebyggelsens förväntade 
livslängd ska beaktas vid planläggning. 

Kommunens underlag har ett tidsperspektiv som sträcker sig fram till år 2100 enligt 
IPCC:s klimatscenarier.  Eftersom havsnivåerna kommer att stiga även efter år 2100 
är det enligt Länsstyrelsens uppfattning i de flesta fall rimligt att ta höjd för högre 
havsnivåer och ett längre tidsperspektiv än år 2100 när ny bebyggelse planeras. 
Länsstyrelsen påminner därför om att det kan krävas individuell prövning av ärenden 
även om kommunens riktlinjer följs i kustnära områden.

Ras och skred
ÖP2030 saknar en redovisning av riskområden för ras och skred. Länsstyrelsens 
samlade bedömning är dock att riskerna för ras och skred är av begränsad omfattning 
i förhållande till risken för översvämning och erosion i Ystad kommun. Vid 
kommande prövningar och planläggning behöver ändå de geotekniska 
förutsättningarna redovisas för att en bedömning ska kunna göras av markens 
lämplighet. 

Miljökvalitetsnormer för vatten 
I ÖP2030 finns en övergripande beskrivning av status för ytvattenförekomsterna. 
Motsvarande redovisning saknas dock för grundvattenförekomster samt för 
miljökvalitetsnormer och åtgärdsprogram för havsmiljön. 
Länsstyrelsen saknar även en analys av hur föreslagen planering påverkar 
miljökvalitetsnormerna för vatten i enskilda vattenförekomster. ÖP2030 anger att det 
finns tillgång till kommunalt verksamhetsområde för spillvatten i de orter där 
utbyggnad föreslås, men att omhändertagande av dagvatten behöver studeras vidare 
vid planläggning. Länsstyrelsen konstaterar att ytterligare omständigheter kan bidra 
till att det i vissa fall kan vara svårt att följa miljökvalitetsnormerna. 

Länsstyrelsen delar kommunens ställningstagande att omhändertagandet av 
dagvatten behöver studeras vidare i kommande prövningar. Länsstyrelsens 

P
R

O
C

E
S

S

449 

Kommunen Ystad 2030 -  Övers ik tsplan för  Ystads kommun



YYTTTTRRAANNDDEE 
   

8(9)

2021-01-14 Dnr 401-39928-2020
 
 

bedömning är att det i ÖP2030 saknas underlag för att kunna avgöra om 
miljökvalitetsnormerna för vatten kan följas.

Havsområdet
Länsstyrelsen bedömer att den användning inom havsområdet som ÖP2030 
redovisar, är förenlig med förslaget till statlig havsplanering som tagits fram av 
Havs- och vattenmyndigheten. Regeringen beslutar om havsplaner senast 31 mars 
2021.  Kommunen har förutom att följa den statliga planeringen också redovisat 
användningen innanför gränsen till havsområdet samt i vissa fall preciserat 
användningen inom havsplaneområdet. Statliga havsplaner kommer tillsammans 
med kommunala översiktsplaner att vara vägledande för prövning av ärenden enligt 
förordning (1998:896) om hushållning med mark- och vattenområden. Där 
planeringen överlappar och anger olika användning kan det finnas utrymme för olika 
tolkning av om en föreslagen verksamhet är förenlig med angiven användning i 
respektive plan.  Prövning av ärenden inom havsplaneområdet kräver därför att 
hänsyn tas till båda planerna.  Länsstyrelsens roll i granskningen av översiktsplanen 
är främst att granska hur föreslagen användning förhåller sig till befintliga 
riksintresseanspråk. Länsstyrelsen lämnar därför t. ex inte synpunkter på 
kommunens önskemål att peka ut området för sandutvinning med hänsyn till det 
allmänna intresset avseende behov av marin sand för strandfodring. Sammantaget 
bedömer Länsstyrelsen att planförslaget är förenligt med riksintresseanspråken inom 
havsområdet. 

Länsstyrelsens rådgivning

Mark- och vattenanvändningskartan
ÖP2030 bör kompletteras med dragningen av den ledning som Svenska kraftnät 
planerar från station Hurva i Hörby kommun till Güstrow i norra Tyskland. ÖP2030 
redovisar utredningskorridor för ledningen endast i vattenområdet i mark- och 
vattenanvändningskartan. Svenska kraftnät lämnade in koncessionsansökan den 8 
oktober 2020. 

Strandskydd
Vägledning bör kompletteras med information om att strandskydd inträder när 
gamla planer upphävs. 
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Remisshantering
Länsstyrelsen har i aktuellt ärende hört följande myndigheter:

- Försvarsmakten (synpunkter som även skickats till kommunen)
- Havs- och vattenmyndigheten (synpunkter)
- Luftfartsverket (synpunkter som även skickats till kommunen)
- Sjöfartsverket (synpunkter)
- Statens geologiska undersökning (synpunkter)
- Trafikverket (synpunkter som även skickats till kommunen)
- Energimyndigheten (synpunkter)
- Svenska kraftnät (synpunkter)

Följande myndigheter har hörts men inga synpunkter inkommit:
- Post och Telestyrelsen, PTS
- Statens geotekniska institut (generella synpunkter)

Beslutande
Detta yttrande har beslutats av länsöverdirektör Ola Melin. I den slutliga 
handläggningen har tf enhetschef Hanne Romanus deltagit. Planhandläggare Minna 
Hatti har varit föredragande.

Detta beslut har bekräftats digitalt och har därför ingen namnunderskrift.

Du hittar information om hur Länsstyrelsen Skåne behandlar personuppgifter på 
www.lansstyrelsen.se/dataskydd
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